İfrlkıye'ye sırasıyla Kartacalılar olarak
da bilinen Fenikeliler (m . ö 846-146), Ro-

İFRTKIYE

malılar (m.ö. ı 46 -m s 439), Vandallar
(439-535) ve Bizanslılar (535-647) hakim
olmuştur. İslam fetihleri sırasında bölge
de putperestlik ve Hıristiyanlık yaygın dı.
Halkın çoğunluğunu oluşturan Serberi
ler'in ekserisi putperestti.

23 (643-44) yılında Trablusgarp'ı fet
hettikten sonra İfrlkıye'nin bazı yerle
şim alanlarına askeri birlikler gönde
ren Amr b. As , Hz. Ömer' e bir mektup
yazarak İfrlkıye'nin fethine çıkmak için
izin istedi , ancak Ömer İfrlkıye ' nin fet
hine müsaade etmedi. Hz. Osman'dan
aldığı izin ve takviye kuwetlerle 27 (647)
yılında İfrlkıye'nin fethine çıkan Abdullah
b. Sa'd b. Ebu Serh 20.000 kişilik ordu
suyla, Bizans valisi iken bağımsızlığını ilan
eden Gregorios'un 120.000 kişilik ordusu
nu Sübeytıla'da yendi. Adı Abdullah olan
yedi sahabinin katılması sebebiyle "Gaz
vetü'I-Abadile" olarak anılan ve Gregari
os'un da öldüğü bu savaşın ardından İfrl
kıye'nin ileri gelenleri Abdullah b. Sa'd'a
gelerek yerlerini terketmesi şartıyla her
yıl belli bir miktar cizye ödemeyi teklif et
tiler. Abdullah da buna razı oldu. Ancak
İfrlkıyeliler'in anlaşmayı bozmaları üze
rine 33 (653) veya 34'te (654-55) ikinci
defa bölgenin fethine çıkan Abdullah on
ları tekrar itaat altına aldı . Hz. Ali ile Mu
aviye arasındaki mücadeleler sırasında İf
rlkıye ile ilgilenilmedi ve bölge İslam ha
kimiyetinden çıktı. Muaviye iktidarı ele
geçirince Muaviye b. Hudeyc'i 40 (660) yı
lında bölgenin fethiyle görevlendirdi. İf
rlkıye'yi yeniden hakimiyeti altına alan
(45/665) Muaviye b. Hudeye so (670) ta
rihinde aziedildi ve yerine Ukbe b. Nafi'
getirildi.

Amr b. As'ın Mısır'daki ilk valiliğinden
itibaren İfrlkıye 'nin doğu sınırında Trab
lusgarp ile Berka'da görev yapan ve ço
ğunluğu Serberi olan bölge halkını iyi ta
nıyan U kbe b. Nafı', İfrlkıye'de devamlı bir
ordu bulundurulması gerektiğini düşünü
yordu. İlk iş olarak Kayrevan şehri ni kur
du (50/670), böylece bölgeyi kontrol im
kanını elde etti. Ukbe İfrlkıye'de hakimi
yet sağladıktan sonra Atlas Okyanusu'na
kadar uzanan Mağrib'in fethine başladı.
Kayrevan Mağrib'deki fetihler için bir ka
rargah durumuna getirildi.

47'de (667) Mısır valisi olan Mesleme
b. Muhalled, ss (675) yılında Ukbe b.

Serberi
reisierinden Küseyle b. Lemzem'i yanına
alıp ona itibar etmesi sayesinde pek çok
Serberi kabilesi müslüman oldu ve İslam
ordusuna katıldı.

Yezld b. Muaviye, 62 (681-82) yılında

Ebü'I-Muhacir Dinar'ı aziederek Ukbe b.
Nafi'i yeniden İfrikıye valiliğine tayin etti.
Ukbe, Ebü'l-Muhacir'in aksine Berberl
ler'e sert davrandı ve Küseyle'ye yüz ver
medi. İkinci İfrikıye valiliğ inde fetihlere
önem veren. es-SGsü'l-Edna ve es-SGsü'I
Aksa bölgelerini İslam hakimiyetine alan
U kbe b. Nati', Küseyle ve müttef iki Rum
lar tarafından 63'te (682-83) pusuya dü
şürü ldü ve 300 kişiyle birlikte öldürüldü.
Bunun üzerine Züheyr b. Kays el-Belevlve
Ömer b. Ali el-Kureşl kumandasında Kay
revan'da kalan İslam ordusu Berka'ya çe
kilmek zorunda kaldı . Küseyle kumanda
sındaki Serberiler İfrikıye'nin başşehri
Kayrevan 'a girdiler ve 63-69 (682-689)
yıHarı arasında bölgeye hakim oldular.

· Abdülmelik b. Mervan ile muhalifleri
nin iktidar mücadelesi dönemine rastla
yan bu yıllarda İfrlkıye ile gereğ i gibi ilgi
Ienilmedi. Mücadeleden gücünü arttıra
rak çıkan Abdülmelik b. Mervan, 69'da
(688-89) Berka'da beklemekte olan Zü
heyr b. Kays'ı İfrlkıye valiliğine tayin etti.
Züheyr hemen Serberi Küseyle'nin üze
rine yürüdü ve yapılan savaşta Küseyle
de öldürüldü. Ancak bu arada Bizanslı lar,

İslam güçlerinin İfrlkıye seferinde bulun
masını fırsat bilerek Berka'yı işgal etti.
Şehri geri almak için mücadele eden Zü
heyr şehid edildi (69/688-89) . Bu olaydan
sonra Kahine adlı bir Berberl, İfrlkıye 'nin
iç kesimlerinde hakimiyet kurarken Bi
zanslılar da Kartaça gibi sahil şehirlerini
tekrar ele. geçirdiler. A.bdülmelik b ~ Mer
van. son muhalifi Abdullah b. Zübeyr' i
73'te (692) hertaraf edince İfrlkıye fetih- ·
lerine önem vermeye başladı ve Hassan
b. Nu'man kumandasında 40.000 kişilik
bir orduyu İfrlkıye'ye gönderdi. Hassan,
ilk olarak Kartaca'yı Bizanslılar'dan geri
aldı . Ancak Kahine ile yaptığı savaşı kay
betti (77/696). Bu arada Bizanslılar da
Kartaca'yı ele geçirdiler (78/697). Hassan
tekrar Kahine üzerine yürüdü ve Bi'rika
hine denilen yerde meydana gelen savaş
ta Kahine de öldürüldü. Bunun üzerine
Hassan'ın iyi ilişkiler kurduğu Serberiler
de İslamiyet'i kabul ettikleri gibi 12.000
kişilik bir ordu kurarak onun emrine gir
diler (82/701 ). Hem iç karışıklıkların sprıa
ermesiyle hem de Berber'iler'Ie güç kaza
nan Hassan. Kartaca'yı geri aldı ve bura-